
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

'Processo: oicez  2‘ 2" 
Fls..  JZGK 
?ubrica: 

ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N 006/2021 

Às 14:00 horas do dia 01 (um) de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho 
Dias, e respectivo membro da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e 
Sr. Délcio Miranda Bezerra, para dar continuidade em relação à análise dos documentos de 
Habilitação e Proposta, das empresas participantes, e dar prosseguimento nos demais atos 
inerentes ao certame da Tomada de Preços 006/2021, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de iluminação pública urbana, de interesse deste 
município de Bom Lugar — Maranhão. 

A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes que na sessão anterior, realizada no 
dia 26 de maio de 2021, houve a remarcação para a presente data, pela necessidade de feitura 
de nova diligência em novo endereço da empresa POTENCIAL ENGENHARIA E 
SERVIÇOS que foi fornecido durante aquela sessão, uma vez que, durante a habilitação 
ocorreu diligência realizada no endereço das empresas FCK EMPREENDIMENTOS e 
POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS, na qual a primeira passou sem ocorrências, 
todavia, no endereço da segunda notou-se não haver funcionamento de suas atividades. 

Compareceram nesta sessão da licitação identificada acima, as empresas abaixo 
identificadas com seus respectivos representantes: 

POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 31.491.813/0001-55. 
EMERSON RIBEIRO RODRIGUES, CPF 045.048.563-36 
FCK EMPREENDIMENTOS, CNPJ 07.221.670/0001-87 
ALEXANDRE RENE PAIVA REIS, CPF 049.099.403-24 

Compareceram também como ouvintes os Senhores: 
DANILO NUNES LEAL, CPF 027.223.013-85 
EDUARDO OLIVEIRA LESSA — CPF 032.378.583-23 

A empresa POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS solicita o parecer jurídico sobre a 
inabilitação e informa desejo de interpôr recurso, ademais alega que a empresa FCK 
EMPREENDIMENTOS apresentou atestados nas páginas 53 a 55 que foram emitidos em 
nome da empresa M P D REIS E CIA LTDA, com data de execução que vai de 17 de 
setembro de 2020 a 12 de março de 2021, todavia, seu engenheiro eletricista somente foi 
cadastrado no CREA em 10 de maio de 2021. 

Em contrapartida, a empresa FCK EMPREENDIMENTOS afirma que no item 7.1.4 do 
edital relativo a qualificação técnica existem dois tipos de comprovações técnicas: a 
técnico-profissional; e a tecnico-operacional, que está na alínea "d". Logo, cumprindo o que 
consta em edital, uma vez que a empresa não é obrigada a av bar o atestado do CREA. 



• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

A nova sessão será remarcada após 05 (cinco) dias úteis, concedidos corno prazo 
para interposição de recurso, e será comunicada aos interessados via e-mail e confirmação via 
telefone. Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a 
presente ata que, datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente, 
membros da Comissão e pelas licitantes presentes. 

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 01 de junho de 2021. 

i 21 r5k 11- 2 dt 021 (1-‘, OXA itP4 1)?/ 

LATARA H LYN MIRANDA CARVALHO DIAS 
Presidenta da CPL 

C -k3:211

LEONARDO MOURA COSTA 
Membro da CPL 

DÉLCIO 'NDA BEZERRA 
Secretár o 4a CPL 

TENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n°31.491.813/0001-55. 

CK EMPREENpIMEN OS 
ÇNPJ 07.221.67 001-87 

DANILO NUNES
CPF 027 2 

EDUARDO OLIVEIRA LESSA 
CPF 032.378.583-23 


